Ако войните имаха за цел обединението, защо се създадоха такива изключителни наредби, каквито могат да създават само завоевателните страни?” И опозиционната преса вдигна глас в знак на протест: “Ако в скупщината заседаваха и депутати от анексираните земи - предупреждаваше сръбският вестник “Правда” на 13/26 ноември 1913 г., - чуждият печат, зле разположен към Сърбия, би могъл да види как губи доверие там, където неговите злобни измислици за сръбските жестокости намираха място в Европа.” И след няколко дни същият вестник отправя отново предупреждение: “Не можем да се помирим с един народ, ако се поставим чрез закона в едно подчинено положение.”

Органите на министерствата бяха принудени да заявят, че “културният уровень” на населението в новите земи не бил достатъчно висок и че “държавническото им чувство” не било достатъчно развито, за да могат да им се дадат всички политически права. На 23 ноември/6 декември 1913 г. правителството обнародва една Конституция за Македония, която не допуска нито свобода на печата, нито право на сдружаването, нито дава изборно право, нито право на избираемост, смъртното наказание се възстановява и т. н. Турският закон за вилаетите е бил по-демократичен и е обуздавал много повече произволната власт на “администрацията, отколкото тази опростена “конституция”.

“Нима - запитва вестник “Правда” от 28 ноември/11 декември 1913 г. - населението на анексираните земи ще има сега по-малко право, отколкото под турско управление.”

“То няма никакви права, а само задължения” - допълва вестник “Новости”.

Но машината на асимилацията е сурова. Тя е с много имена. Едно от имената е терор. Тя подхвърля на нечовешко изтезание всичко, което носи името “българин”.

“Дори и европеец да е човек, пак ще се обяви за сърбин, ако се намери тъй изоставен и без поддръжка срещу необузданото четничество, покровителствано от законната власт.” Това е определението на един български учител за тази жестока система. На 12/25 юли 1913 г. под № 18 в официалния сръбски вестник “Опчинске новине” в Битоля се публикува една декларация - историята не познава друго такова безсрамно издевателство над един народ. Ето текста €:

Неограничено е правото на окупатора да пристъпи към пълното изкореняване на българския дух в Македония. И в това направление той се оказва безпогрешно последователен. Особено когато става явно, че сръбското излизане на адриатическия бряг е невъзможно, и когато е взет Одрин (13/26 март), сърбите не скриват вече усилията, предназначени за пълна анексия на всички заети земи в Македония. В тази сложна и пълна с изненади действителност доносничеството става силно оръжие. Ухото и окоето на доносчика присъстват навсякъде. То е проникнало във всички гънки на местния живот.